
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 7Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Agricultura, 

Pecuária, Pesca e 
Aquicultura

0,00 980.000,00 0,00 0,00 980.000,00

NGPR
 0101 0,00 980.000,00 0,00 0,00 980.000,00

Cultura 0,00 302.000,00 0,00 0,00 302.000,00
FCP
 0101 0,00 302.000,00 0,00 0,00 302.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 3.165.511,98 0,00 0,00 3.165.511,98

SEDOP
 0101 0,00 3.165.511,98 0,00 0,00 3.165.511,98

Governança 
Pública 0,00 693.050,00 633.266,65 633.266,65 1.959.583,30
EMATER

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SEFA
 0101 0,00 13.050,00 0,00 0,00 13.050,00

FUNPGE
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) PGE

 0140 0,00 680.000,00 633.266,65 633.266,65 1.946.533,30
Infraestrutura e 

Logística 0,00 824.335,29 0,00 0,00 824.335,29
SETRAN

 0125 0,00 824.335,29 0,00 0,00 824.335,29
Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 1.754.814,60 0,00 0,00 1.754.814,60

FEMA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEMAS

 0316 0,00 1.754.814,60 0,00 0,00 1.754.814,60
Saúde 0,00 93.000.000,00 0,00 0,00 93.000.000,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 63.000.000,00 0,00 0,00 63.000.000,00
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 4.460.561,98 0,00 0,00 4.460.561,98

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 63.000.000,00 0,00 0,00 63.000.000,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 824.335,29 0,00 0,00 824.335,29
0140 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
0,00 680.000,00 633.266,65 633.266,65 1.946.533,30

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

0316 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
0,00 1.754.814,60 0,00 0,00 1.754.814,60

TOTAL 0,00 100.719.711,87 633.266,65 633.266,65 101.986.245,17

PORTARIA Nº 306, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 
511, de 20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhão de Reais), a 
quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 306, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
Obras e Instalações

 0301 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Cultura 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

SECULT

 0301 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
TOTAL 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PORTARIA Nº 307, DE 16/10/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
R$ 839.251,51 (Oitocentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e um 
reais e cinquenta e um centavos) na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) 
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, 
§ 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078289 – FES 0103 445042 131.251,51
901011030215078288 – FES 0103 335043 708.000,00

TOTAL 839.251,51

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215078289 – FES 0103 449052 131.251,51
901011030215078288 – FES 0103 334181 708.000,00

TOTAL 839.251,51

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 591354

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº588805/2020.
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:17/10/2020
Vigência: 17/10/2020 A 17/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 185
Exercício:2016
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada:  ONCORRADIUM- CENTRO ONCOLÓGICO DO SUL DO PARÁ 
LTDA-EPP
CNPJ Nº. 12.917.707/0001-46
Endereço: FOLHA 26-QUADRA 14 -LOTE  01 Bairro: NOVA MARABÁ –
CEP: 68.509-000- Município: MARABÁ/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº588805/2020
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 13/10/2020
Vigência:13/10/2020 A 13/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 125
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: J A S DOS PASSOS-LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA AG-
NALDO PASSOS
CNPJ Nº. 63.823.116/0002-21
Endereço: Rua Wilson Frazão nº.383 Bairro: CENTRO - CEP: 68.800-000
Município: BREVES /PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº588805/2020
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 17/10/2020
Vigência: 17/10/2020 A 17/10/2021
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 126
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: POLIGASTRO ENDOSCOPIA AVANÇADA LTDA. EPP
CNPJ Nº. 26.352.923/0001-04
Endereço: AV. ALMIRANTE BARROSO Nº728   Bairro: MARCO
CEP:66.093-020-Município: BELÉM/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
__________________________________________________________


